UBND QUẬN HÀ ĐÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /PGDĐT Hà Đông, ngày     tháng      năm 2025

V/v đẩy mạnh truyền thông dự thảo

chính sách có tác động lớn đến xã hội

trên địa bàn quận Hà Đông.

Kính gửi: Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở.

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 10/02/2025 của UBND thành

phố Hà Nội về tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội

của thành phố Hà Nội năm 2025; Kế hoạch số 228/KH-UBND ngày 25/8/2022

của UBND thành phố Hà Nội về triển khai Đề án “Tổ chức truyền thông chính

sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm

pháp luật giai đoạn 2022-2027” trên địa bàn thành phố Hà Nội; Công văn số

03/CV-HĐ ngày 04/3/2025 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật

thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 31/8/2022 triển khai thực

hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong

quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” trên địa

bàn quận Hà Đông; Công văn số 691/HĐPHPBGDPL-TP ngày 06/3/2025 của

Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật quận Hà Đông về việc đẩy

mạnh truyền thông dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã hội trên địa bàn

quận Hà Đông.

 Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông đề nghị các trường mầm non, tiểu

học, trung học cơ sở trên địa bàn quận triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch số 228/KH-UBND ngày

25/8/2022 của UBND thành phố Hà Nội về triển khai Đề án “Tổ chức truyền

thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản

quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế

hoạch số 268/KH- UBND ngày 31/8/2022 triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức

truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn

bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” trên địa bàn quận Hà Đông, phù

hợp với điều kiện thực tiễn. Đảm bảo 100% chính sách có tác động lớn đến xã

hội thuộc thẩm quyền ban hành của Thành phố, quận được cơ quan chủ trì soạn

thảo văn bản quy phạm pháp luật tổ chức truyền thông từ khi lấy ý kiến đối với

đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật đến khi thông qua, ban hành văn

bản quy phạm pháp luật.

2

2. Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền các dự thảo chính sách có tác động

lớn đến xã hội trong quá trình triển khai thực hiện gồm:

- Luật Thủ đô; Quy hoạch Thủ đô Hà Nội thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn

đến năm 2050 và điều chỉnh quy hoạch chung Thủ đô Hà Nội đến năm 2045,

tầm nhìn đến năm 2065; công tác rà soát sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy trên

địa bàn thành phố theo tinh thần của Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017

của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII; Nghị quyết số 15-NQ/TW, ngày

05/5/2022 của Bộ Chính trị về “Phương hướng, nhiệm vụ phát triển thủ đô Hà

Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày

23/11/2022 của Bộ Chính trị về “Phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc

phòng, an ninh vùng đồng bằng sông Hồng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm

2045”; Nghị quyết số 57- NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị theo Kết luận số 21-

KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban chấp hành Trung ương; các Nghị quyết của

Thành ủy về: xây dựng Đảng, phát triển công nghiệp văn hóa; xây dựng con

người Thủ đô thanh lịch văn minh, nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản

sắc, phát triển toàn diện...cùng các cơ chế, chính sách để Hà Nội phát triển tăng

tốc, bứt phá, quyết tâm hoàn thành và thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu,

nhiệm vụ Kế hoạch năm 2025 và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2021-

2025; các dự thảo chính sách góp phần thực hiện chủ đề công tác của Thành phố

năm 2025 “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển”.

- Các dự thảo chính sách liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh

doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân và doanh nghiệp; thực hành tiết

kiệm, phòng, chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, bảo vệ môi

trường, cải cách hành chính, Đề án 06, trật tự văn minh đô thị, vệ sinh môi

trường, trật tự xây dựng và đô thị, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống cháy

nổ, an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội, xây dựng nếp sống văn hóa, phòng

chống tội phạm và tệ nạn xã hội, cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp, phòng

chống xâm hại phụ nữ, trẻ em...; các vấn đề khác của xã hội được dư luận quan

tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội.

3. Các đơn vị tổ chức truyền thông dự thảo chính sách có tác động lớn

đến xã hội nêu tại mục 2 Công văn này dưới nhiều hình thức đa dạng, phong

phú. Trong quá trình thực hiện cần công khai, minh bạch việc xử lý thông tin

góp ý, phản hồi, phản biện xã hội đối với dự thảo chính sách trong báo cáo tổng

hợp, tiếp thu ý kiến góp ý về dự thảo văn bản quy phạm pháp luật báo cáo

Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp kịp thời báo cáo UBND quận, Sở Giáo

dục và Đào tạo theo quy định.

3

4. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận để phối hợp tháo gỡ kịp thời./.

(Gửi kèm Kế hoạch số 228/KH-UBND ngày 25/8/2022 của UBND thành

phố về triển khai Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến

xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-

2027” trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 268/KH-UBND ngày

31/8/2022 triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác

động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai

đoạn 2022-2027” trên địa bàn quận Hà Đông).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Tư pháp;

- Đ/c Trưởng phòng, Phó Tưởng phòng GDĐT;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Ngô Đức Kiên

		2025-03-11T09:06:33+0700

		2025-03-11T14:48:52+0700

		2025-03-11T14:53:27+0700

		2025-03-11T14:53:27+0700

		2025-03-11T14:53:27+0700

		2025-03-11T14:53:27+0700